sunt, ut haec exposita audiant et quid singula 'in se comprehendant', non
 oscitantes discant intelligere, adeo ut prompte audita recitare calleant et inter-
 rogati scite respondere queant, ne citra fructum ista pro contionibus docean-
 5 tum subinde praedicantes, ut haec iuventuti diligenter inculcentur, nullo
 quidem orationis splendore aut apparatu rhetorico neque alto ingenii
 acu[401]mine, sed breviter et simplicissime, ut hoc facilius et fidelius dicta
 nostra percipiantur et tenacius memoriae infixata haereant. Quocirca supra
 10 atque de | iis, quantum fieri poterit et necessitas postulaverit, significantissime BSLK 560
 verba faciemus.

Praeceptum primum: Non habebis Deos alienos coram me.

Hoc est, me solum pro Deo tuo habebis ac coles. Quid vero hisce verbis sibi
 15 vult ac quomodo hoc intelligendum est? Quid est habere Deum? aut quid est
 Deus? Responsio: Deus est 'et vocatur', de cuius bonitate et potentia omnia
 bona certo tibi pollicearis et ad quem quibuslibet adversis rebus atque pericu-
 lis ingrumentibus confugias, ut Deum habere nihil aliud sit, quam illi ex toto
 corde fidere et credere, quemadmodum saepenumero a me dictum est, quod
 20 sola cordis fiducia Deum pariter atque Idolum faciat et constituat. Quod si
 fides et fiducia recta et sincera est, Deum rectum habebis. contra, si falsa

ⁱ⁻¹ quaeque sibi velint Hag | ^{j-1} nicht in Hag

161–219, hier: 200; Stadt Braunschweig: Kirchenordnung (1528), in: EKO 6/1/1, 348–455, hier: 377f; Braunschweig-Wolfenbüttel: Kirchenordnung (1543), in: EKO 6/1/1, 22–81, hier: 51–53; Braunschweig-Wolfenbüttel (1569), in: EKO 6/1/1, 83–277, hier: 142; Württemberg: Kirchenordnung (1553), in: EKO 16, 223–276, hier: 239–246; Württemberg: Visitationsordnung für die Superintendenten (1559), in: EKO 16, 385–394, hier: 393. | ⁸³ der Jugend einbläuen | ⁸⁴ schwer verständlich | ⁸⁵ hochtrabend, scharfsinnig oder gelehrt | ⁸⁶ Luther legte die Zehn Gebote mehrmals in Predigten und katechetischen Schriften aus; vgl. Luther, Eine kurze Erklärung der Zehn Gebote (1518), in: WA 1, 250–256; ders., Instructio pro confessione peccatorum (1518), in: WA 1, 258–265; ders., Decem praecepta Wittenbergensi praedicata populo (1518), in: WA 1, 398–521; ders., Eine kurze Unterweisung, wie man beichten soll (1519), in: WA 2, 59–65; ders., Von den guten Werken (1520), in: WA 6, 204–276; ders., Eine kurze Form der Zehn Gebote (1520), in: WA 7, 204–214; ders., Ein Betbüchlein der Zehn Gebote, des Glaubens, des Vaterunsers und des Ave Maria (1522), in: WA 10/2, 376–388; ders., Predigten über das 2. Buch Mose (1524/27), in: WA 16, 412–528; ders., Katechismuspredigten (1528), in: WA 30/1, 2–9. 27–43. 58–85; ders., Eine einfältige Weise zu beten für einen guten Freund (1535), in: WA 38, 365–375; vgl. auch ders., Glossen zum Dekalog (1530), in: WA 30/2, 358f. | ⁸⁷ Luther verwandte in seinen Predigten häufig die direkte Ansprache an die Hörenden bzw. die Gemeinde. Diesem Predigtstil entsprach die Verkündigung des Evangeliums „pro te“, „pro vobis“, „pro me“, „pro nobis“. | ⁸⁸ bedeutet das | ⁸⁹ Vgl. hierzu etwa Luthers Auslegung von Dtn 7,6–10 in: Predigten über das fünfte Buch Mose (1529), in: WA 28, 679–694.